*Ais* « nos personis magis quàm ecclesiis prospicere, » sed si *huc fuisses, aliter sentiret*. Neque enim *Michaëli*, cujus gratia hæc scribis, ullus fuit apud nos concionandi locus, donec ordine debito transacta essent omnia. Itaque miramur, quòd talia sis de illo persuasus, ut non sinas esse quietum, sed, cum in ipsis litteris ad fratres, tum ad *Claudium Clericum*<sup>4</sup> scribens, homi-

<sup>1</sup> Nos 1239, 1240, lettres du 31 mai.

<sup>2-3</sup> Allusion aux deux pasteurs venus du *Montbéliard* (*Michel Dolt* et *Jean Courtois*), et à *Chaponneau*, collègue de Farel dans la ville de Neuchâtel.

<sup>4</sup> *Claude Clerc*, pasteur à la Neuveville. La lettre que lui écrivit Farel, à la fin de mai, est perdue.

nem ita perstringas, nunc quidem palàm appellans desertorem, aliàs autem, ne multis quidem testibus, imò nec vel toti *Mombelgardo*, si pro illo quòd non talis sit, qualem tibi aliquis delator<sup>5</sup> asseruit, testificarentur, crediturum unquam affirmans<sup>6</sup>.

Hic quid ex nobis expectes? an non quod nobis fuit estque compertissimum, audire! Novimus tantùm D. Jesu famulum, id solum quod res est, audire cupere. *De illo diligentissimè tum hìc tum Mombelgardi, omnia explorata sunt.* Nihil quod ad inquisitionem doctrinæ ac morum ejus attinuit, mihi crede, fuit prætermissum. *Et tamen nihil tandem admisisse eum, eorum quæ desertores ecclesiarum solent, nobis est compertum.* Is enim, et si primulùm universo grege insalutato venit, venisse tamen illo non spreto, certum est. Quibus argumentis? Urgebat *Principis* edictum ut exiret; instabat pro illo nemo; instabat paulò post dies ad excundum dictus. Hyems ingruerat nivibus certè terribilis: non inveniebatur amicus nec fide nec mensa nec pecunia comparatus, qui uxorem et filiolos duos curru veheret. Alius hyemem ingruentem, alius montes jam jam nivibus candidatos, alius inclementiam cœli, alius aliud excusabant. Ita *dum fraterculo nulla ex illa regione auxilii spes affulgeret*, salutatis primùm aliquot præcipuis ecclesiæ suæ fratribus, *invenire se apud nos opem speravit.* Erat autem dum exiit quartus hebdomadæ dies, nec plus erat illi in ea regione quàm dies decem, ex novi *Principis* edicto, manendum. Quid multis moror? Huc veniens nactus est ipso tempore amicos, qui familiam eveherent. Tandem *cum compertum ipso referente haberemus, quomodo exisset, jussus redire, nihil excusat, ætatem, defectumque, ut scis, ensis vulnere corpus*<sup>7</sup>, sed è vestigio adornat per montes, unde venerat, viam. Breviter ecclesiam totam domesticatim ac viritim, non sine exhortatione, ut in fide manerent, ac Evangelio vitam dignam viverent, salutans, inde ad nos redit. *In summa, testimonium habet à fratribus Classis Mombelgardensis non unum integritatis suæ*<sup>8</sup>.

<sup>5</sup> Probablement *L'Archer* (N° 1215).

<sup>6</sup> Ces trois derniers mots ont été écrits au-dessus de *eredens*, qu'ils devaient remplacer.

<sup>7</sup> Il avait été blessé près de *Cully*, en 1535 (III, 421-423).

<sup>8</sup> C'est probablement ici que *Barbarin* voulait ajouter la phrase suivante qu'il a rédigée, à plusieurs reprises, au dos de la minute: « Ex

Habes de fratris exitu strictim quidem, sed tamen vera et comperta omnia. Nunc. *quid fecimus, quod factum non oportuit? Tutene, si adfuisses, fratrem non in tuas ades modò, sed vel in tuum sinum recepisses? Imò præ cæteris tu. Ergo de fratre non malo profectò, talia desine suspicari, ac multò magis loqui ac scribere.* Desyderas tu quidem majorem constantiam et prudentiam in illo, non injuria. Nam ipsi identidem fratres in eo desyderant. Mittat D. in suum gregem magis idoneos multos, sed isdem (*sic*) multos bonos misit. hoc nihilo, quod etiam tute scis, meliores. Plura de hoc scriberem, nisi de tua (qua erga eum te semper vidimus affectum) benevolentia viderer diffidere.

*De scandalis communiã sunt tibi et nobis dolor, gemitus, suspiria.* Hic hebdomadarius<sup>9</sup>, si non quod velim, saltem quod bona fide possum, ago. *Joannem Rougeotum* chirurgum<sup>10</sup> unã cum uxore pestis abstulit *Genevã*. Si quod *Argentinarum* conclusum est scripsissent *Argentinienses*, aut ex iis saltem aliqui, vel certè *Metenses* ipsi, major scriptis fides habita fuisset. Nam civilia hæc esse dicunt. *Preuginus*<sup>11</sup>, qui saltem de facie videtur et Verbo D. et nobis bene affectus, molestè quòd ad se non scripseris, tulit. Proinde fac brevi scribas, et ubi vel minima sese offeret occasio. *Obtinuimus tandem à civibus pueros stipendiarios quatuor, qui agunt cum Corderio.* Frigida et congelata istorum<sup>12</sup> pectora Dominus suæ charitatis igne calefacit. Salutat te tua charissimã ecclesia plurimùm. Ejus nomine *Ulricus*<sup>13</sup> ad te scribit. Eam quàm citissimè revisas, oves et filios quos Christo

illorum ore *Gaspar* [*Carmelus*] primùm, eandem ob causam missus à nobis *Mombelgardum*, ac rursus post aliquod temporis intervallum, ego et *Gaspar*, excepimus, non tantùm auribus hausimus, testimonium bonum [scil. de *Michaële*], sed et manibus scriptum, unis quidem literis ad fratres, alteris ad *Michaëlem* missis, accepimus. »

<sup>9</sup> C'est-à-dire : C'est moi qui suis chargé, à Neuchâtel, des fonctions de la semaine.

<sup>10</sup> On peut, avec quelque vraisemblance, l'identifier avec le chirurgien *Jean Rougier* (N<sup>os</sup> 1235, renv. de n. 7; 1236, renv. de n. 4).